⁵ 1 Cor. 4. 5.

⁶ 1 Tim. 5. 24.

⁷ 1 Tim. 5. 25.

ceat. Quid enim nocuit Martyribus iniquitas persequentium? ipsis autem persecutoribus plurimum. Quia etsi aliqui eorum correcti sunt, eo tamen tempore quo persequabantur, excaecabat illos malitia eorum. Sic et temerarium iudicium plerumque nihil nocet ei de quo temere iudicatur: ei autem qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est ut noceat. Ista regula etiam illud dictum arbitror, *Omnis qui percusserit gladio, gladio morietur*⁸. Quam multi enim gladio percutiunt, nec tamen gladio moriuntur, sicut neque ipse Petrus. Sed ne istum venia peccatorum talem evasisse poenam quis putet, quamquam nihil absurdius, quam ut maiorem putet gladii poenam esse potuisse, quae Petro non accidit, quam crucis quae accidit: quid tamen de latronibus dicturus est, qui cum Domino crucifixi sunt: quia et ille qui meruit veniam, posteaquam crucifixus est meruit, et alter omnino non meruit?⁹ An forte omnes quos occiderant, crucifixerant: et propterea hoc etiam ipsi pati meruerunt? Ridiculum est hoc putare. Quid ego aliud dictum est: *Omnis enim qui gladio percusserit, gladio morietur, nisi quia ipso peccato anima moritur, quodcumque commiserit?*

CAPUT XIX

63. Et quoniam de temerario et iniquo iudicio nos hoc loco Dominus monet: vult enim ut simplici corde et in unum Deum intento faciamus quaecumque facimus; et multa incertum est quo corde fiant, de quibus iudicare temerarium est, maxime autem hi temere iudicant de incertis, et facile reprehendunt, qui magis amant vituperare et damnare, quam emendare atque corrigere; quod vitium vel superbiae est, vel invidentiae: consequenter subiecit, et dicit: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non vides?*¹ Ut si forte, verbi gratia, ira ille peccavit, tu odio reprehendas: quantum autem inter festucam et trabem, quasi tantum inter iram distat et odium. Odium enim est ira inveterata quasi quae vetustate ipsa tantum robur acceperit, ut merito appelletur trabes. Fieri autem potest, ut si irascaris homini, velis eum corrigi: si autem oderis hominem, non potes eum velle corrigere.

⁸ Mt. 26, 51.

⁹ Lc. 23, 33-43.

¹ Mt. 7, 3.

¿Qué mal causó a los mártires la iniquidad de los perseguidores? Pero ella dañó mucho a los perseguidores mismos. Porque, aunque algunos de ellos se han convertido, su malidad les cegaba durante el tiempo en que persiguieron. Así, también el juicio temerario ordinariamente no daña a aquel de quien se juzga con temeridad, mas la misma temeridad necesariamente daña a aquel que así juzga; en este mismo sentido pienso que se dijeron las siguientes palabras: *porque todos los que se sirvieren de la espada, a espada morirán*. Pues ¿cuántos hieren con espada y, sin embargo, no mueren por la espada, como no murió ni el mismo Pedro? Pero, a fin de que nadie se imagine que este apóstol se libró de este castigo por la remisión de los pecados, aunque nada hay más absurdo que el considerar que es más terrible la muerte de la espada, por la que no pasó Pedro, que la muerte de cruz, que le hicieron sufrir; pero ¿qué dirá de los ladrones que fueron crucificados con el Señor, puesto que aquel que mereció el perdón lo mereció después de estar crucificado, y el otro de ninguna manera lo mereció? ¿Acaso estos dos ladrones habían crucificado a todos aquellos a quienes hubieran asesinado, y por este motivo merecieron ellos sufrir el mismo suplicio? ¿Qué significan, pues, estas palabras: *porque todos los que se sirvieren de la espada, a espada morirán*, sino que cualquier pecado que el alma cometa, con el mismo pecado morirá?

CAPITULO XIX

63. El Señor nos amonesta aquí también acerca del juicio temerario e injusto, porque quiere que hagamos todas las cosas con un corazón sencillo y atento a Dios solo, y porque es desconocida la intención de muchas acciones de las cuales es temerario juzgar y juzgan temerariamente de las cosas dudosas y las reprenden principalmente aquellos que aman más censurar y condenar que corregir y enmendar, lo cual es vicio de orgullo o de envidia, convenientemente añadió: *Mas tú, ¿con qué cara te pones a mirar la paja en el ojo de tu hermano y no reparas en la viga que está dentro del tuyo?*; como es, por ejemplo, si alguno peca por la cólera y tú le censuras con odio, pues tanta distancia hay entre la cólera y el odio como entre la paja y la viga. Porque el odio es la cólera inveterada, la cual con la duración prolongada parece haber adquirido tanta robustez que hay razón para llamarla viga. Puede, sin embargo, acontecer que, si os irritáis contra algún hombre, queráis que él se enmiende; pero si le aborrecéis, no es posible que queráis que él se corrija.

64. *Quomodo enim dicis fratri tuo: Sine eiuciam festucam de oculo tuo, et ecce trabes est in oculo tuo? Hypocrita, eiice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis eiicere festucam de oculo fratris tui*²: id est, primum abs te expelle odium; et deinde poteris iam eum quem diligis, emendare. Et bene ait: «Hypocrita»: Accusare enim vitia, officium est bonorum virorum et benevolorum: quod cum mali faciunt, alienas partes agunt; sicut hypocritae, qui tegunt sub persona quod sunt, et ostentant in persona quod non sunt. Hypocritarum ergo nomine simulatores acciperis. Et est vere multum cavendum et molestum simulatorum genus, qui cum omnium vitiorum accusationes odio et livore suscipiant, etiam consultores videri se volunt. Et ideo pie cauteque vigilandum est, ut, cum aliquem reprehendere vel obiurgare nos necessitas coegerit, primum cogitemus utrum tale sit vitium quod nunquam habuimus, vel quo iam caruimus: et si nunquam habuimus, cogitemus nos homines esse, et habere potuisse: si vero habuimus et non habemus, tangat memoriam communis infirmitas, ut illam reprehensionem aut obiurgationem, non odium, sed misericordia praecedat ut sive ad correctionem eius, propter quem id facimus, sive ad perversionem valuerit (nam incertus est exitus), nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus. Si autem cogitantibus nosmetipsos invenerimus in eo esse vitio, in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus, neque obiurgemus: sed tamen congemiscamus; et non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter conandum invitemus.